УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«МАЛОАТЛЫМСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

«19» января 2021 г. № 17 -од

с.Малый-Атлым

О проведении конкурсов творческих работ, посвященных Дню защитников

Отечества.

В рамках реализации программы развития воспитательной компоненты МКОУ

«Малоатлымская СОШ», в части реализации патриотического воспитания обучающихся, в

рамках реализации программы «Одаренные дети», с целью развития творческих

способностей обучающихся, воспитания в детях интереса к отечественной истории,

уважения к героическому прошлому нашей страны,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьные конкурсы творческих работ, посвященные Дню защитников

Отечества, согласно положениям (приложение 1 и 2).

2. Утвердить состав оргкомитета и членов жюри конкурсов (приложения 3 и 4).

3. Назначить ответственными за организацию и проведение открытого конкурса чтецов

«Имя тебе - Защитник», посвященного Дню защитника Отечества - учителя

начальных классов Синцову А.М.; конкурса рисунков и творческих работ,

посвященного празднику 23 февраля «Дню защитника Отечества» - в здании по

адресу с. Малый Атлым ул. Советская д.1 - учителя ИЗО Шибакову Н.В., по адресу с.

Малый Атлым ул. Лесная 2 - воспитателя дошкольной группы Мухетдинову Г.В., по

адресу п. Заречный ул. Геологическая д.16 - Шмелѐву С.Ю.

4. Ответственным организаторам по итогам проведения конкурсов подготовить

протоколы, грамоты победителям и участникам осветить результаты конкурсов на

официальном сайте школы.

5. Классным руководителям довести до сведения обучающихся положения о конкурсах,

подготовить конкурсные работы в срок до 12.02.2021 года.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы: О.В.Афанасьева

Исполнитель:

Заместитель директора

по воспитательной работе

Тутынина Дания Магфуровна

8(34678)22485

Рассылка

Дело- 1экз

Учебная часть-1экз

Положение

Приложение 1

к приказу ОО

№ 17- од от 19.01.2021 г.

о проведении открытого конкурса чтецов «Имя тебе – Защитник»,

посвященного Дню защитника Отечества

1. Общие положения:

Настоящее Положение о проведении открытого конкурса чтецов «Имя тебе - Защитник»,

посвященного Дню защитника Отечества, определяет порядок проведения и условия

конкурса, состав участников и награждения победителей.

2. Цели и задачи:

 Популяризация поэтического творчества поэтов современности;

 Воспитание патриотизма, любви к Отечеству;

 Содействие раскрытию творческого потенциала детей;

 Привлечение интереса к многонациональной литературе;

 Воспитание литературного и художественного вкуса;

 Развитие навыков выступления перед аудиторией;

3. Организатор открытого конкурса:

 МКОУ «Малоатлымская СОШ».

4. Состав участников открытого конкурса:

 Принять участие в открытом конкурсе могут обучающиеся и воспитанники МКОУ

«Малоатлымская СОШ» возрасте с 5 до 18 лет;

Участники открытого конкурса распределяются по четырем возрастным категориям: 5 7,

7-10 лет, 11-14 лет, 15-18 лет.

5. Условия проведения открытого конкурса:

В открытом конкурсе допускается чтение стихов поэтов современности, классиков,

произведений поэтов разных национальностей, посвященных Защитникам Отечества;

Время выступления конкурсанта до 5 минут. Во время выступления разрешается

использование музыкального сопровождения, декораций, костюмов;

В связи с обстановкой распространения короновируса организаторы проводят открытый

конкурс заочно. Воспитанники дошкольной группы и учащиеся школы принимают

участие в конкурсе дистанционно. Участники высылают Анкету-заявку и видеозапись в

формате МР3 или МР4 с именем и фамилией участника на электронный адрес:

ozyrkam@mail.ru с пометкой: для участия в конкурсе чтецов (Приложение № 1).

Победители открытого конкурса награждаются Дипломами и памятными подарками. Все

участники открытого конкурса получат Дипломы.

6. Состав жюри:

В состав жюри входят представители МКОУ «Малоатлымская СОШ», администрации

сельского поселения и работники ЦКиБО села Малый Атлым.

7. Критерии оценки выступлений участников открытого конкурса:

 Исполнительское и актерское мастерство;

 Сценическая культура (артистизм, творческий подход);

Применение средств выразительного чтения (логических ударений, интонирования,

темпа, эмоциональной окрашенности выступления и т.д.);

 Оригинальность исполнения.

8. Сроки проведения открытого конкурса:

 Открытый конкурс проводится 17.02.2021 г. на официальной странице МКОУ

«Малоатлымская СОШ» социальной сети ВКонтакте. Победители в номинации приз

mailto:ozyrkam@mail.ru

зрительских симпатий определяются путѐм онлайн голосования, в котором может принять

участие любой желающий. Начало голосования в 14.00 часов 17.02.2021 г. окончание

голосования 14.00 часов 18.02.2021 г.

Заявки и конкурсные работы на открытый конкурс принимаются с 21.01.2021 г. по

12.02.2021 г. на электронный адрес: ozyrkam@mail.ru с пометкой для Синцовой А.М. на

конкурс чтецов. По форме (Приложение № 1)

9. Финансовые условия:

 Расходы на изготовление дипломов и приобретение призов оставляет за собой МКОУ

«Малоатлымская СОШ».

10. Сроки подведения итогов мероприятия:

 Подведение итогов открытого конкурса проводится 19.02.2021 г.

Итоги конкурса публикуются на страничке МКОУ «Малоатлымская СОШ» на

следующий день.

11. Награждение победителей:

Поощрение победителей и участников производится исходя из критериев оценки

выступлений. Победителям присуждают 1,2,3 место в каждой возрастной категории

конкурса.

 Каждый участник награждается Дипломом участника конкурса.

 Дата вручения: с 19 февраля 2021 года.

Приложение № 1

АНКЕТА-ЗАЯВКА

на участие в открытом конкурсе чтецов «Имя тебе - Защитник»,

посвященном Дню защитника Отечества

Ф.И.О. участника конкурса

Возраст участника

Учебное заведение, класс

Адрес учреждения,

телефон

Название и автор стихотворения

Ф.И.О., должность

руководителя, педагога, телефон

Иная информация, важная для участия в открытом конкурсе

Положение

о конкурсе рисунков и творческих работ,

Приложение №2

к приказу №17-од от

19.01.2021 г.

посвященного празднику 23 февраля «Дню защитника Отечества»

I. Общие положения

Настоящее Положение определяет цели и задачи организаторов, участников Конкурса,

порядок и регламент проведения конкурса рисунков и творческих работ

«Защитники нашего Отечества» (далее -Конкурс) порядок рассмотрения представленных

материалов и награждение победителей.

 Предметами Конкурса являются рисунки и творческие работы детей:

mailto:ozyrkam@mail.ru

- техника исполнения рисунка: акварель, тушь, гуашь, цветные карандаши, графити,

пастель, выполненные на бумаге формата А-2 или А-3

- творческие работы, выполненные детьми совместно с родителями и педагогами:

1) из бросового материала;

2) из природного материала;

3) из ткани.

II. Цели и задачи конкурса

Конкурс проводится с целью расширения представлений детей о Российской армии, о

разных видах войск и боевой техники, о преемственности поколений защитников Родины;

формирования уважительного отношения к отечественной истории и культуре и

самовыражения через творчество.

- воспитание в детях интереса к отечественной истории; уважения к героическому

прошлому нашей страны;

- формирование чувства ответственности и национальной гордости, гражданственности и

патриотизма;

- развитие и поддержка талантливых детей в области художественного творчества;

- активизация работы по развитию детского художественного творчества.

 Задачи Конкурса:

1) Раскрыть и проявить свои таланты и творческие способности.

2).Вовлечь детей в сферу социального творчества, гражданского и патриотического

воспитания;

2) Способствовать духовному обогащению через приобщение к традициям и праздникам;

3) Привлечь родителей к изготовлению поделок вместе с детьми.

III. Участники конкурса

Принять участие в конкурсе могут обучающиеся и воспитанники МКОУ
«Малоатлымская СОШ» возрасте с 5 до 18 лет;

Участники конкурса распределяются по четырем возрастным категориям: 5 7, 7-10 лет,

11-14 лет, 15-18 лет.

 На Конкурс принимаются коллективные работы, семейные, индивидуальные.

При изготовлении творческих работ детьми допускается участие педагогов и

родителей.

IV. Требования к работам

 Участники представляют работы по теме: «Защитники нашего Отечества».
 На Конкурс принимаются работы, соответствующие тематике:

1) поделки, рисунки и листовки содержащие в себе информацию о празднике 23 февраля,

соответствующие следующим требованиям:

 техника исполнения любая;

 оригинальное композиционное решение, цветовая и смысловая выразительность;

 оригинальность раскрытия темы конкурса;

Каждая работа сопровождается этикетажем, который должен располагаться в правом

нижнем углу и содержать следующую информацию:

1) название работы;

2) технику исполнения;

3) фамилию, имя автора или авторов, возраст;

4) фамилию, имя, отчество руководителя (при наличии).

 На Конкурс не принимаются поделки, изготовленные из фабричных заготовок.

Конкурсные работы от учеников МКОУ «Малоатлымская СОШ» в с. Малый Атлым

принимаются с 21.01.2021 г. по 12.02.2021 г. - Шибаковой Н.В., в п. Заречный

принимаются с 21.01.2021 г. по 12.02.2021 г. - Шмелѐвой С.Ю., в дошкольной группе

МКОУ «Малоатлымская СОШ» - Мухетдиновой Г.В.

V. Организация и условия проведения Конкурса

 Каждый участник Конкурса представляет не более двух работ.
Творческое мастерство участников оценивается по пятибалльной системе. При

выставлении оценок жюри руководствуется следующими критериями:

1) соответствие   рисунка   и   творческой   работы   теме   Конкурса   и предъявляемым

требованиям;

2) творческий подход к исполнению (оформление);

3) качество и художественный уровень исполнения.

Работы должны иметь формат «А-2» или «А-3». Рисунки не сгибать, не сворачивать.

 Работы по завершению конкурса возвращаются участникам.

Работы, не отвечающие требованиям Положения, а также поступившие после

12.02.2021 г. рассматриваться на Конкурсе не будут.

Для подведения итогов Конкурса формируется жюри, которое оценивает работы,

выявляет победителей и призеров. Из работ участников оформляется выставка в фойе

школы. Оценка конкурсных работ проводится 16.02.2021 г. отдельно по каждому зданию

образовательной организации. Результаты размещаются на официальной странице МКОУ

«Малоатлымская СОШ» в разделе новости и в официальной группе ВКонтакте 18.02.2021

г.

5.7. Основными критериями оценки конкурсных работ являются:

- соответствие теме Конкурса,

- выразительность и качество выполнения

VI. Поощрение победителей Конкурса

6.1.. По итогам конкурса жюри определяет победителей Конкурса по возрастным

категориям.

6.2. Победители конкурса во всех возрастных группах награждаются грамотами за первое,

второе и третье призовые места. Остальные участники получают сертификат участника

конкурса.

Приложение №3

к приказу №17-од от

19.01.2021 г.

Состав оргкомитета конкурса рисунков и творческих работ,

посвященного празднику 23 февраля «Дню защитника Отечества»

Шмелёва С.Ю. учитель начальных классов, заместитель директора по ВР

Шибакова Н.В. учитель ИЗО и технологии

Мухетдинова Г.В. воспитатель дошкольной группы

Состав оргкомитета открытого конкурса чтецов «Имя тебе – Защитник»,

посвященного Дню защитника Отечества

Синцова А.М. учитель начальных классов

Шмелёва С.Ю. учитель начальных классов, заместитель
директора по ВР

Кослопаева В.М. тьютор, учитель начальных классов

Приложение №4

к приказу №17-од от

19.01.2021 г.

Состав жюри конкурса рисунков и творческих работ,

посвященного празднику 23 февраля «Дню защитника Отечества»

в здании по адресу с. Малый Атлым ул. Советская д.1

Павленко С.А. учитель начальных классов

Шибакова Н.В. учитель ИЗО и технологии

Кослопаева В.М. Тьютор, учитель начальных классов

Состав жюри конкурса рисунков и творческих работ,

посвященного празднику 23 февраля «Дню защитника Отечества»

в здании по адресу с. Малый Атлым ул. Лесная д.2

Мухетдинова Г.В. Воспитатель дошкольной группы

Киш Л.Н. учитель начальных классов, заместитель директора по
дошкольному образованию

Гринюк И.А. представитель родительской общественности

Состав жюри конкурса рисунков и творческих работ,

посвященного празднику 23 февраля «Дню защитника Отечества»

в здании по адресу п. Заречный ул. Геологическая д.16

Шмелёва С.Ю. учитель начальных классов, заместитель директора по ВР

Култубердин А.А. учитель истории

Антонова О.В. учитель математики

Состав жюри открытого конкурса чтецов «Имя тебе – Защитник»,

посвященного Дню защитника Отечества

Синцова А.М. учитель начальных классов

Сергеева Н.А. специалист по воинскому учѐту администрации
с.п. Малый Атлым

Дмитриева Н.В. заведующий Малоатлымским   сектором МБУ
«ЦКиБО»

	ПРИКАЗ
	О проведении конкурсов творческих работ, посвященных Дню защитников Отечества.
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	Положение
	о проведении открытого конкурса чтецов «Имя тебе – Защитник», посвященного Дню защитника Отечества
	Положение (1)
	посвященного празднику 23 февраля «Дню защитника Отечества»
	I. Общие положения
	II. Цели и задачи конкурса
	III. Участники конкурса
	IV. Требования к работам
	V. Организация и условия проведения Конкурса
	VI. Поощрение победителей Конкурса
	Состав оргкомитета конкурса рисунков и творческих работ, посвященного празднику 23 февраля «Дню защитника Отечества»
	Состав жюри конкурса рисунков и творческих работ, посвященного празднику 23 февраля «Дню защитника Отечества» в здании по адресу с. Малый Атлым ул. Советская д.1
	Состав жюри конкурса рисунков и творческих работ, посвященного празднику 23 февраля «Дню защитника Отечества» в здании по адресу п. Заречный ул. Геологическая д.16